
COMUNE DI TERDOBBIATE 
 

DETERMINAZIONE 
N. 105 DEL 05.10.2021 

 
 OGGETTO: Emergenza sanitaria legata al diffondersi del virus COVID-19. Misure 

urgenti di solidarietà alimentare. Determinazione criteri di assegnazione.  
 
L'anno duemilaventuno addì cinque del mese di ottobre nella residenza municipale  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. 
  
Visto il decreto legge 25 maggio 2021, n.73 convertito con modificazioni nella Legge 23 
luglio 2021, n.106 ed in particolare l’art.53 comma 1 con il quale è stato istituito un fondo 
per consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di 
sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di 
locazione e delle utenze domestiche.  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 28.09.2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono state fornite le seguenti linee di indirizzo per le 
modalità di erogazione risorse decreto legge 23 novembre 2020, n.154: “Garantire la 
solidarietà alimentare ai nuclei bisognosi mediante fornitura di “buoni alimentari”, da 
distribuirsi tenendo in considerazione la composizione del nucleo familiare, l’eventuale 
assegnazione di altri interventi di sostegno pubblico”. 
  
Preso atto che con detta deliberazione n.21/2021 è stato altresì deliberato di destinare 
interamente alla misura assistenziale in oggetto il contributo assegnato con D.L. 73/2021 e 
s.m.i. pari ad € 1.944,95 e di destinare ulteriori risorse pari ad Euro 2.555,05 finanziate con il 
fondo di cui all’art 1 comma 822 L78/2020 per complessivi € 4.500,00. 
  
Richiamata l’Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”. 
  
Rilevato che l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 
“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti 
agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per 
quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, con priorità 
per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.  
 
Richiamata la determinazione n.101 del 29.09.2021, con la quale sono stati acquisiti n.450 
buoni alimentari di valore di € 10,00 (corrispondenti ad un valore unitario a favore 
dell’utenza di € 11,00). 
 
Ritenuto doveroso approvare i criteri per l’assegnazione dei “buoni alimentari” alle famiglie 
in stato di bisogno.  
 
Ritenuto di dover approvare un avviso pubblico ed un modello standard di richiesta di 
accesso ai contributi.  
 
 



DETERMINA 
 
1) Di approvare l’“Avviso“, allegato alla presente sotto la lettera a) per costituirne parte 
integrante e sostanziale.  
 
2) Di approvare il “Modello istanza di accesso ai “buoni spesa” – D.L. 25.05.2021 N.73“, 
allegato alla presente sotto la lettera B) per costituirne parte integrante e sostanziale.  
 
3) Di stabilire i seguenti criteri di assegnazione dei contributi:  
 
a) Nuclei familiari che nella richiesta hanno barrato e compilato i punti 1) e/o 2) e/o 3):  
 
n. 4 buoni (euro 44,00) – nuclei familiari composti da una persona;  
n. 8 buoni (euro 88,00) – nuclei familiari composti da 2 o 3 persone;  
n. 12 buoni (euro 132,00) – nuclei familiari composti da 4 o più persone  
 
b) Nuclei familiari che nella richiesta non hanno barrato e compilato i punti 1) e/o 2) e/o 3):  
 
n. 8 buoni (euro 88,00) – nuclei familiari composti da una persona;  
n. 12 buoni (euro 132,00) – nuclei familiari composti da 2 o 3 persone;  
n. 16 buoni (euro 176,00) – nuclei familiari composti da 4 o più persone  
 
c) Nuclei familiari che nella richiesta hanno barrato il punto 4) ulteriori buoni rispetto a 
quanto indicato nei punti a) e b):  
 
n. 4 buoni (euro 44,00) – nuclei familiari composti da una persona;  
n. 8 buoni (euro 88,00) – nuclei familiari composti da 2 o 3 persone;  
n. 12 buoni (euro 132,00) – nuclei familiari composti da 4 o più persone. 
 
4) Di dare atto che, i contributi così come determinati nel precedente punto 3) saranno 
proporzionalmente ridotti se le domande accolte comportassero un’assegnazione complessiva 
superiore ai 450 buoni acquistati, così come in caso di eccedenza, si procederà ad una o più 
assegnazioni successive con gli stessi criteri di proporzionalità indicati nel presente 
provvedimento e con eventuale arrotondamento a favore nei nuclei familiari con minore 
assegnazione (e fra loro per sorteggio).  
 
   
  Il Responsabile del Servizio 

  IL SINDACO 
 F.to Merisi Domenico 

   
 
 
================================================================== 
VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 
attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente 
determinazione. 
Terdobbiate, li 05.10.2021   

  Il Responsabile del Servizio 
  IL SINDACO 

 F.to Merisi Domenico 
   



ALLEGATO “A” ALLA DETERMINAZIONE N. 105 DEL 05.10.2 021 
 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

                        Provincia di Novara 
 

 

AVVISO  
 
 

Misure di prevenzione 
emergenza epidemiologica da COVID-19 

 
BUONI ALIMENTARI 

 
Visto il D.L. 25.05.2021, n.73 che ha assegnato risorse agli enti locali 
per consentire ai comuni l’adozione di misure di solidarietà alimentari, 
si rende noto che si provvederà all’assegnazione ai nuclei familiari in 
stato di bisogno di “BUONI ALIMENTARI”. 
 

 I residenti del Comune di Terdobbiate che fossero interessati sono 
invitati a presentare la domanda di ammissione al contributo 
(buoni alimentari) utilizzando l’allegato modello (una domanda 
per nucleo familiare).  
 
Le domande dovranno essere presentate entro e non oltre il 29.10.2021:  
- agli uffici comunali dal lunedì al venerdì dalle ore 11 alle ore 14;  
- via mail all’indirizzo: info@comune.terdobbiate.no.it  
 
Terdobbiate, 05 ottobre 2021 
 
 IL SINDACO 
 Merisi Domenico 
 

 



La domanda di accesso al beneficio a valere sul Fondo di solidarietà alimentare può essere 
presentata solo da uno dei componenti del nucleo familiare . 

ALLEGATO “B”  ALLA DETERMINAZIONE N. 105 DEL 05.10.2021 

EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS  COVID-19 
 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE  

 

MODELLO ISTANZA DI ACCESSO AI “BUONI SPESA” - D.L. 25.05.2021 N.73 
 
 

Al Sindaco del Comune di Terdobbiate 
(da inviare a mezzo email all’indirizzo info@comune.terdobbiate.no.it 
- in assenza di pc con consegna a mano agli uffici municipali) 

 

 
 

 
 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________________________________________,  

nato/a il ____________________ a _________________________________________ (_____________), 

residente a Terdobbiate, Via/Piazza/C.na ____________________________________________ 

n._________ 

Codice Fiscale _____________________________ Recapito telefonico ______________________________, 

trovandosi in uno stato di bisogno che, allo stato, rende difficoltosa la possibilità di procurarsi ed acquistare 

generi alimentari e di prima necessità per sostenere il proprio nucleo familiare, 

 
CHIEDE 

 

di poter accedere al beneficio del “Buono Spesa” finanziato con risorse assegnate con D.L. n. 73/2021 e 

s.m.i., per l’acquisto di alimenti di prima necessità. 

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole delle conseguenze 

penali previste in caso di rilascio di dichiarazioni false o mendaci, 

 
DICHIARA 

 

− di essere residente nel Comune di Terdobbiate; 

− che il proprio nucleo familiare è composto da n. 

________ componenti, conformemente a quanto risultante dallo stato di famiglia. 

 
DICHIARA INOLTRE, PER SE E PER IL PROPRIO NUCLEO FA MILIARE 

 (barrare le voci che interessano): 

|    | 1) che il/la sottoscritto/a e/o i componenti il proprio nucleo familiare sono percettori di Reddito di 

cittadinanza per un importo complessivo mensile di €       ; 

|    | 2) che il/la sottoscritto/a e/o i componenti il proprio nucleo familiare sono percettori di redditi di 

pensione, indennità di disoccupazione o da altra fonte di sostegno di welfare pubblico nella misura 

complessiva mensile di €      



|   | 3) di aver richiesto e di essere destinatario, oltre ai “buoni alimentari” erogati dal Comune di 

Terdobbiate, delle seguenti misure di sostegno economico previste dal D.L. 17/03/2020 n. 18 (c.d. 

Decreto “Cura Italia”) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17/03/2020: 

 ________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

|   | 4) che l’attuale disponibilità economica in riferimento ad entrate recenti e/o giacenza su c/c o altri 

strumenti di deposito immediatamente smobilizzabili non consentono l’approvvigionamento di 

generi alimentari o di prima necessità. 

 
Eventuali note:    

 
 

 
 
 
Il/La sottoscritto/a dà atto e dichiara di accettare che la presentazione della presente istanza non dà diritto 
all’accesso al beneficio richiesto. I dati richiesti, che non rappresentano in alcun modo motivi di esclusione, 
sono necessari ai fini di dar seguito a idonea istruttoria da parte dei competenti uffici, finalizzata all’eventuale 
inserimento nell’elenco degli aventi diritto al Fondo di solidarietà alimentare. 
 
Il/La sottoscritto/a si impegna a ripresentare nuova domanda prima della consegna dei buoni assegnati 
(o parte di essi) qualora risultassero variati uno o più dati dichiarati. 

 

Allega alla presente copia del proprio documento di riconoscimento in corso di validità 
(solo se la firma del dichiarante non viene apposta davanti al dipendente comunale addetto alla ricezione) 

 
 

Terdobbiate, li .____ /____/____ 
 

 
 

Con la firma apposta sulla presente istanza, autorizza il Comune di Terdobbiate al trattamento dei propri dati personali, 
esclusivamente ai fini dell’istruttoria del procedimento ad essa connesso, nei limiti di quanto previsto all’art. 13 del D.lgs 196/2003 
“Codice in materia di protezione dei dati personali” e dall’art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

 
 

N.B.: Il Comune di Terdobbiate si riserva la facoltà di disporre gli opportuni controlli in ordine alle 
dichiarazioni rese dagli interessati, procedendo, laddove fosse accertata una dichiarazione falsa o mendace, 
alla conseguente denuncia ai sensi della normativa vigente. 

 


